上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋招投标〔2020〕4号

关于印发《上海海洋大学招标采购实施细则》的通知
各学院、各部门：
现印发《上海海洋大学招标采购实施细则》，请遵照执行。

特此通知。
                              上海海洋大学
2020年1月11日
上海海洋大学招标采购实施细则
第一章 总则
第一条 为规范学校采购行为，加强对采用招标采购方式采购活动的组织管理，维护学校的合法权益，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例等法律法规以及国家与地方政府采购的有关规定，结合学校相关制度和实际情况，制定本细则。
第二条 根据《上海海洋大学采购管理办法》，学校委托招标代理机构或自行组织,采用招标采购方式采购货物、服务和工程的，适用本细则。
第三条 本细则所称招标采购方式，是指公开招标和邀请招标采购方式。
第二章 委托招标
第四条 由招投标办公室（简称“招标办”）根据年度学校采购工作量、委托招标代理机构履约等情况，决策招标代理机构的续用、遴选、增补事项。
招标办负责制定招标代理机构管理办法对招标代理机构进行管理和考核。
第五条 单个项目招标代理机构的选用，由招标办负责人主持，采购工作小组或申购部门代表、招标办全体人员参加，集体决策。
第六条 项目委托后，招标办经办人负责具体对接和全程跟踪参与。
第七条 凡依照国家、地方相关法律法规和学校规章制度组织采购程序，需委派采购人代表参加评审工作，由各采购工作小组在其业务范围内负责具体委派，实行一项目一委派：
（一）单项采购金额达到或超过上海市公开招标数额标准的项目采购评审代表委派，由采购工作小组推荐，采购工作领导小组决议委派人员；
（二）单项采购金额未达到上海市公开招标数额标准的项目采购评审代表委派，由采购工作小组以工作小组内部或工作小组、最终用户部门等联合决议委派人员。
第八条 各采购工作小组委派评审代表须形成书面决议。原则上一个项目只能委派一名人员，确因项目实际情况需要委派多人参加的，除依据法律法规项目评标委员会成员需要外，正式委派人员（评标委员会成员）为一人，其余人员仅作为技术支持人员。
第九条 招标办依据委派决议，出具法定代表人授权委托书。被委派人凭法定代表人授权委托书参加相应项目的采购谈判、评审活动。
第十条 被委派人员应在采购项目谈判、评审前签署《上海海洋大学采购评审代表承诺书》，该承诺书作为采购项目资料存档。
第十一条 被委派人在采购谈判、评审活动中如有违法违纪行为，依法承担相应的法律责任；任何组织或个人可以向招标办、学校纪委、监察处、审计处等部门反映；给学校造成损失的，依法承担民事责任。
第十二条 项目招标完成后，招标办将中标通知书、中标人的投标文件等过程材料移交采购工作小组，由采购工作小组负责合同的签订和管理。
第三章 学校招标
第十三条 学校招标，指学校自行按照《中华人民共和招标投标法》及其实施条例、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）组织招标采购。
第十四条 学校招标，应通过学校官网对外发布招标公告、中标结果公告等信息；应依法组织答疑、澄清、现场踏勘、开标、资格审查、评标等程序。
第十五条 学校招投，应采取必要措施，保证评审在严格保密的情况下进行，任何单位和个人不得干预、影响评审过程和结果。
第十六条 学校招标，由招标办负责组建采购工作小组、使用部门、业务职能部门等代表构成的评标小组，不少于5人以上单数组成。技术复杂、专业性强的项目，应有一定数量的校外专家参与。
评标活动应当遵循公平、公正、科学、择优的原则，评标小组成员对所提出的评审意见承担个人责任。
第十七条 招标失败，除采购项目取消情形外，应当重新组织招标；如重新招标不成立或再次失败，可依法变更采购方式；需要采取其他方式采购的，应当在采购活动开始前经过相关审批。
第四章 附 则
第十八条 本细则是规范学校采购采用招标方式的文件，学校原有相关规定与本细则不一致的，以本细则为准。
第十九条 实施期间如与国家或上海市地方政府及管理部门相关规定矛盾，应当以国家或上海市地方政府及管理部门相关规定为准；其它未尽事宜按照国家相关法律法规及规章、上海市地方规定执行。
第二十条 本细则由招投标办公室负责解释。
第二十一条 本细则自发布之日起实施。
	上海海洋大学办公室                  2020年1月16日印发

- 6 -
- 5 -